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Zpravodajský občasník obecního úřadu Míškovice

Drazí spoluobčané, sousedé, přátelé
zima byla pro nás dříve narozené vždy 
spojována s třeskutými mrazy a hlavně se 
spoustou sněhu, na kterém jsme se vyřádili 
při zimních radovánkách. Bohužel, krásně 
bílého, čerstvě napadeného sněhu bývá rok 
od roku méně a méně, ale třeba se letos 
přece jen dočkáme. Vládní nařízení nás 
možná přimějí k tomu, že se v období ad-
ventu dokážeme zastavit, nepodlehneme 
horečnému nakupování, uklízení a pečení, 
a Vánoce si tak v klidu užijeme. 
Je to také čas poohlédnout se, jaký ten 
uplynulý rok vlastně byl. Vyjádřeno jed-
ním slovem „zvláštní“. Roušky, karanténa, 
zákaz volného pohybu a nočního vycháze-
ní byly pro většinu z nás situace, se který-
mi jsme se nikdy v životě nesetkali. Rok 
2020 přinesl do našeho života tolik zásahů 
a změn, že bude nějaký čas trvat, než se 
vrátíme do pohody let minulých.                                                                                                                                 
Dovolte mi, abych v krátkosti zrekapi-
tuloval uplynulý rok. V měsících únoru 
a březnu bylo vybudováno nové oplocení 
zahrady mateřské školy, zadní části sběr-
ného dvora a výkupny ovoce. Dále jsme se 
na jaře chtěli pustit do rekonstrukce před-
sálí, chodeb a hospody na kulturním domě. 
Cena však byla tak vysoká, že bez dotace 
by to nebylo možné, a proto chceme před 
Vánocemi podat žádost o dotaci na Minis-

terstvo pro místní rozvoj. Pokud budeme 
úspěšní, rekonstrukci kulturního domu 
provedeme v příštím roce. O prázdninách 
jsme kompletně zrekonstruovali kuchyň 
v mateřské škole a zázemí pro její zaměst-
nance. Kuchyň byla vybavena nerezovým 
zařízením a splňuje nejpřísnější hygienické 
požadavky. Tato oprava nás stála více jak 
tři čtvrtě milionu korun. Dále jsme nově 
natřeli střechu kapličky Svatého Floriána 
a upravili zeleň na hřbitově. Největší akci 
letošního roku jsme si nechali na podzim. 
Jedná se o zasíťování stavebních pozemků 
v ulici Nad Uhliskem. Je to investice skoro 
za pět milionů a obec ji hradí z vlastních 
peněz. Nemalé částky z obecního roz-
počtu odebraly i doplatky za projektovou 
a prováděcí dokumentaci na odkanalizo-
vání obce. Do konce roku bychom chtěli 
vyhlásit výběrové řízení na dodavatele na 
akci „Odkanalizování obce Míškovice“, 
abychom mohli co možná nejdříve zahájit 
stavební práce. 
V roce 2021 bychom chtěli zrevitalizovat 
víceúčelové hřiště. Po patnácti letech pro-
vozu je již za hranicí životnosti. I na tuto 
akci budeme žádat o dotaci a bude realizo-
vána pouze za předpokladu, že nám bude 
dotace poskytnuta. Také zrekonstruujeme 
zastaralé toalety v budově obecního úřadu. 
I výletiště si v příštím roce vyžádá něja-

ké opravy. Nápadů je spousta, ale finanč-
ní prostředky omezené a prioritou budou 
stavba čistírny odpadních vod a staveb s ní 
souvisejících. 
Kulturních akcí jsme si letos moc neuži-
li. Po Vánocích se uskutečnily dva plesy, 
sokolů a hasičů, košt slivovice zahrádkářů 
a vodění medvěda. V létě se podařilo so-
kolům uspořádat turnaj ulic v malé kopané 
a na podzim ZO ČSCH Míškovice 1 uspo-
řádala výstavu drobného zvířectva. Musím 
poděkovat všem, kteří tyto akce během ce-
lého roku připravovali a také těm, kteří se 
akcí zúčastnili, a přispěli tak k dobré zába-
vě. Byly to opravdu velmi vydařené akce. 
Moc nás mrzí, že jsme nemohli upořádat 
vánoční koncert a posezení s důchodci. 
Doufám, že jsme penzistům udělali aspoň 
drobnou radost poukázkou na odběr zboží 
v místním obchodě. 
Co si přát do nového roku? Snad hlavně 
to, aby se všechno vrátilo do starých kolejí.
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych 
Vám za všechny své kolegy zastupitele, 
zaměstnance obce, ale i sám za sebe po-
přál šťastné, pohodové a klidné Vánoce, do 
nového roku pevné zdraví, štěstí a spoko-
jenost ve Vašem životě. 

Josef Polaštík, 
starosta obce
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Spolek rybářů Míškovice    

Zimní měsíce byli klidné. Led byl silný jen kratší období, takže postačilo vysekat díry do ledu dvakrát za celou 
zimu. Obecně je zimní období pro kapra, nejhojnější rybu v našich rybnících, bezpečnějším obdobím. Naopak 
brzké jaro patří k těm nekritičtějším. Během zimy ryby přijímají minimální množství potravy, takže jsou 
zesláblé. Ve studené jarní vodě je ještě málo přirozené potravy a kapři jsou náchylnější na různá onemocnění. 
Jakmile voda dosáhne několik dní po sobě alespoň 10 stupňů, je dobré na jaře lehce přikrmit. Množství krmiva 
musí být tolik, aby je ryby dokázaly spotřebovat, jinak by krmivo na dně zahnívalo a zbytečně kazilo vodu v 
rybnících. Základním krmením v rybníkářství je obilí nižší jakosti. Pokud chtějí rybáři kaprům podstrojovat, 
připraví vařenou pšenici, případně nakoupí kapří granule. Kaprům na Potokách se v zimě dařilo. Zatím jsme 
nezaznamenali žádný úhyn a i zbylí kapři po tradičním Vánočním prodeji přežili bez úhony. Stalo se pravidlem, 
že zbylé kapry pouštíme do našich rybníků. Úhyn je zpravidla žádný, nebo opravdu minimální.

Nová rybářská sezóna začala 1. dubna a spolek rybářů do ní vstoupil s dvěma novými členy, Miroslavem 
Konečným se synem Vojtou. Na výroční schůzi byli zvoleni noví členové výboru spolku a to Josef Řezník, 
František Malošík, František Vrána, Josef Zavadil a Petr Štěpaník. Pro pravidelnou úpravu rybníků jsme 
zakoupili nový křovinořez a postupně plánujeme brigády a samozřejmě každoroční akce, které se k Potokům 
vážou.

Hezké jaro za spolek rybářů přeje

Martin Zavadil

18. 5. 2019 VÁS SRDEČNĚ ZVEME NA RYBÁŘSKÉ ZÁVODY.
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Český zahrádkářský svaz Míškovice            
 
 
 
Jaro je doba zrození, jaro je vůně jarních kytiček. Sněženky, bledule, modřence, konvalinky, něžné narcisy, 
hyacinty, tulipány, zlatý déšť, rozkvetlé třešně. Příroda ožívá téměř před očima a naše zahrádky se probouzejí 
pod našimi pilnými ručičkami. A to jsme se ještě nedávno loučili se starým rokem v naší výkupně, kde proběhl 
II. Zahrádkářský silvestr. Sice s menší účastí než v roce předešlém, neboť chřipka přišla o něco dříve a někteří 
naši členové byli nuceni uvítat nový rok v peřinách, ale o to radostněji :). Hned v měsíci lednu proběhla 
přednáška MVDr. Františka Václavíka na téma " Vhodné odrůdy ovoce pro pěstování v našem kraji ". Účast 
byla hojná což nás velmi těší a přednáška velmi zajímavá, neboť jsme se dozvěděli, že ne všechny odrůdy 
ovoce jsou vhodné pro pěstování v naší oblasti. 27. ledna 2019 proběhla v Hospůdce na Kovárně slavnostní 
členská schůze, na které proběhly volby na další období. Předsedou byl zvolen, k jeho velké radosti, Večeřa 
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Spolek rybářů Míškovice    
Na Potokách je klid a mír. Letošní dešti-
vější rok rybám svědčil a věříme, že zimu 
přežijí v dobré kondici. Zima je například 
pro kapry vyloženě klidné období. Při 
chladném počasí zpomalí svůj metabo-
lismus včetně srdečního tepu a na dně se 
v mírných prohlubních většinu času jen 
„pohupují“.
Rekordmany klidu jsou ale jiní obyvatelé 
Potoků, žáby. Ty přežívají vyloženě ve sta-
vu úplného klidu a často úplné strnulosti. 
Životní funkce omezí na naprosté mini-
mum, nepřijímají potravu a pokud možno 
se několik měsíců ani nepohnou. Žáby se 
před mrazem schovávají různě. Některé se 
zahrabou co nejhlouběji pod zem a ideálně 
ještě pod velký kámen. Například některé 
druhy rosniček se ale zahrabou hluboko 

do bahna v rybníce a dýchají pouze kůží. 
Velmi často se také ukrývají ve spleti ko-
řenů a sklepních prostorech. Pokud někde 
ve sklepě u brambor takovou žabí návště-
vu objevíte, ideálně ji nechte odpočívat. 
V březnu ráda váš „hotel“ opustí. Většina 
žab ale tráví zimu zahrabaná v zemi pod 
kameny, v dutinách popadaných stromů 
nebo v hromadách listí. Proto není dobré 
začít s úklidem zahrady po prvních mra-
zících, kdy uklízíte zároveň i řadu schova-
ných živočichů.
I proto se zimní údržba Potoků v mrazi-
vějších letech omezuje na vyřezávání děr 
do ledu. Tato okysličovací okna v ledu 
se vyřezávají ideálně ve směru větru, aby 
docházelo k čeření vody, a voda pomaleji 
zamrzala. Hodnota kyslíku pro ryby v na-

šich podmínkách by neměla klesnout pod 
tři miligramy na litr vody, což se hlavně 
v dřívějších dobách špatně měřilo. Existuje 
ale jednoduché pravidlo ověřené staletími: 
Jakmile se dá po ledu bezpečně chodit, je 
záhodno vysekat do ledu okno a pokud je 
to možné, tak i odstranit z části ledu po-
krývku sněhu.
Letos si opět můžete u hasičské zbrojnice 
koupit svého vánočního kapra. Každoroční 
vánoční prodej kaprů proběhne tradič-
ně v úterý 22. 12. 2020 od 8:00 do 14:00 
hod., nebo do vyprodání. Pro jistotu si 
můžete kapra objednat v obchodě u paní 
Machálkové, nebo na telefonu 603 378 208.

Za Spolek Rybářů vám klidné prožití svátků 
vánočních přeje Martin Zavadil

ČeSký zahrádkářSký Svaz Míškovice
V prosinci nastává pravý vegetační klid. 
Okrasná zahrada obvykle příliš pracovní-
ho vyžití nenabízí. Větší péči vyžadují ze-
jména stále zelené rostliny, které je vhodné 
chránit zejména před holomrazy a nesmí-
me zapomenout na občasnou zálivku, a to 
zejména pokud není půda zásobena vodou 
např. z podzimních dešťů. Ideální je záliv-
ka před příchodem mrazivých dní nebo 
naopak v mezidobí kdy zrovna nemrzne. 
Vegetační klid nastává i pro ovocné dřevi-
ny, které v tomto období odpočívají. I my 
toto období vítáme, máme čas se zastavit, 
rozjímat a pomalu připravovat plány, co 

příští rok na zahradě vylepšíme, opravíme 
či přesadíme k obrazu svému.
A jelikož se nám blíží konec kalendářního 
roku, dovolte trochu bilancování za uply-
nulé období. V měsíci srpnu naši členové 
provedli sestřih živého plotu průtahem 
obcí, prováděli jsme průběžně údržbu 
v našem sadu za výkupnou, a protože se 
letos urodilo hodně švestek, tak jsme pil-
ně plnili bečky na kvas a vařili povidla, a 
to nejen pro členy, ale také pro zájemce 
z řad občanů. Zde je na místě poděkovat 
našemu př. Vl. Dosoudilovi, který ač přes 
své zdravotní problémy, letos uvařil 30 

kotlů povidel, z toho 4 kotle hruškových 
a 26 švestkových. Dvakrát se zájemcům 
šrotovalo ovoce.
Z důvodu koronavirové krize byla zrušena 
naše podzimní výstava, což nás velmi mrzí 
a nedlouho poté i okresní výstava v Kro-
měříži.
Závěrem mi dovolte poděkovat všem na-
šim aktivním členům za jejich celoroční 
práci a pokud situace dovolí, rádi bychom 
Vás pozvali na Košt slivovice, který by se 
měl uskutečnit 30. ledna 2021.

Za ČZS Jana Skotková

poděkování

Nezisková organizace Klub dárců krve Kroměřížska informovala naši obec o mimořádném počinu paní Aleny Rumpové, která na 
oddělení Transfusní služby a hematologie Kroměřížské nemocnice absolvovala jubilejní šedesátý odběr krve.
Pokud se někdo z nás nebo našich blízkých ocitne v ohrožení života a potřebuje krev, většinou už neřešíme, odkud se vzala, a ano-
nymní dárci zůstávají bez povšimnutí.
Zastupitelstvo obce si proto velice váží jejího mimořádného a příkladného počínání a jménem svým a jistě i jménem všech občanů 
paní Aleně Rumpové děkuje a přeje pevné zdraví, mnoho úspěchů, radosti a štěstí v nadcházejícím roce.
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Sbor dobrovolných haSiČů 
Míškovice 

Doba je zlá a v letošním roce obzvláště. 
Když už se zdálo, že situace ohledně co-
vidu se zlepšuje, opak byl pravdou. Proto 
jsme stihli jen některé akce.
V sobotu 5. září jsme se zúčastnili závodů 
ručních vahadlových stříkaček v Kvítkovi-
cích, kde jsme se po součtu výsledků čtyř 
prováděných disciplín obsadili 4. místo ze 
7 soutěžních týmů. O 14 dní později jsme  
 

se prezentovali v Újezdě u Valašských 
Klobouk s úplně totožným výsledkem.
Družstvo mladých hasičů několikrát tréno-
valo a účastnilo se také některých soutěží, 
např. nočních závodů v Záhlinicích.
Koncem září proběhlo za poloviční účas-
ti školení zásahové jednotky. V průbě-
hu času byla prováděna údržba stávající 
techniky.

Před zavedením přísných opatření jsme 
ještě stihli navštívit jubilanta Josefa Javoru 
a popřát mu vše dobré do dalšího žití.
Vše dobré bych chtěl popřát i všem obča-
nům v blížícím se čase vánočním a doufat 
v lepší vyhlídky v novém roce 2021.

Jiří Skopal, jednatel SDH



4

PROSINEC 2020

 ČeSký Svaz chovatelů Míškovice 1  
Nově založená organizace Českého svazu 
chovatelů, z.s., Základní organizace Míš-
kovice 1 ve spolupráci s Obecním úřadem 
Míškovice uspořádala svoji první výstava 
drobného zvířectva. 2. až 4. října byla na 
míškovském výletišti připravena rozsáhlá 
expozice holubů, králíků, drůbeže, exo-
tického ptactva a jako bonus i japonského 
vepře. Na zajištění rozsáhlé výstavy se 
podílelo celkem 42 členů spolku společně 
s dalšími nadšenými dobrovolníky. 
Návštěvníci si mohli prohlédnout více jak 
200 vystavovaných exponátů od 22 cho-
vatelů. Celkem bylo uděleno 24 čestných 
cen (14 cen za holuby, 7 cen za králíky 
a 3 ceny za drůbež). Za holuby si odnesl 
čestnou cenu pan Pavel Kaňa z Rymic, Ja-
roslav Chrastina z Tečovic, Ivo Gremlica 
z Pravčic, Jaroslav Haša z Babic, Franti-
šek Konečný z Ludslavic, Jindřich Jarka 
z Hulína, Ladislav Šesták z Lukovečka 
a Stanislav Míša z Polešovic. Za králíky 
si odnesl čestnou cenu pan Pavel Kaňa 

ml. z Rymic, Josef Kaňa z Rymic, Chov-
ná skupina Hvozdná, Lubomír Gajdůšek 
z Tečovic a dvě mladé chovatelky, slečna 
Nikol Svobodová ze Zlína a členka naší zá-
kladní organizace Veronika Moravcová. Za 
drůbež si odnesli čestnou cenu pan Lukáš 
Janečka z Hulína a pan Jindřich Jarka také 
z Hulína.    
Na výstavě si přišli na své nejen dospělí, 
ale i děti, pro které byl připraven bohatý 
doprovodný program. Mohly si vyzkoušet 
vědomostní kvízy, pobavit se v dětském 
koutku, nechat si pomalovat obličej. Nej-
atraktivnější pro mě byla určitě možnost 
jízdy na koních nebo projížďka bryčkou po 
vesnici, a také ukázka králičího hopu. Děti 
Jan, Veronika a Eliška Moravcovi se tomu-
to populárnímu sportu věnují několik let 
a bylo opravdu na co se dívat. Vždyť také 
po skončení výstavy si téměř každé dítě od-
neslo domů nebo si přálo králíka k chovu. 
Výstava nebyla jen příležitostí ke zhod-
nocení chovu drobného zvířectva, ale také 

možností přátelského víkendového setká-
ní. A k tomu určitě posloužilo bohaté ob-
čerstvení, které připravili samotní chova-
telé nebo jejich příznivci. Pro návštěvníky 
byla jak v sobotu, tak v neděli připravena 
i bohatá tombola s více než 250 cenami.
I přes nepřízeň počasí na výletiště zavíta-
lo spoustu návštěvníků, kteří velmi kladně 
hodnotili průběh a organizaci výstavy, za 
což patří poděkování všem chovatelům, 
příznivcům chovatelů, ostatním míškov-
ským spolkům, sponzorům, zkrátka všem, 
kteří se jakýmkoli způsobem podíleli na 
úspěšném prvním ročníku výstavy.
Budeme se těšit na příští ročníky výstavy 
drobného zvířectva a věříme, že se nám 
je podaří zorganizovat se stejným úsilím 
a nadšením jako tento náš první ročník. 
Příjemné prožití svátků vánočních, v no-
vém roce mnoho štěstí a pevné zdraví Vám 
přejí členové ZO ČSCH Míškovice 1.   

Lukáš Herodes, jednatel spolku
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MateřSká škola Míškovice 
Školní rok jsme zahájili s panem starostou 
Josefem Polaštíkem. Přivítali jsme nové 
kamarády, pan starosta přinesl dětem ma-
linový dort a krásné dárečky, za což moc 
děkujeme. 
V letních měsících proběhla rozsáhlá re-
konstrukce školní výdejny, která, i když 
se o týden prodloužila, se velmi zdařila. 
Vnitřní prostory se kompletně bouraly, re-
konstrukce zde zahrnovala výměnu rozvo-
dů elektřiny, vody a odpadů, samozřejmě 
také novou dlažbu a obklady, rovněž nový 
strop. Začátkem srpna byla v celé mateřské 
škole vyměněna světla za úspornější LED 
variantu. Školní výdejna byla vybavena 
gastro nerezovým nábytkem a příslušen-
stvím, indukcí a myčkou. V současné chvíli 
splňuje výdejna veškeré normy. Vhodným 
řešením rekonstrukce vznikl i nový prostor 
pro šatnu zaměstnanců, kde byla taktéž 
vyměněna dlažba, stejně jako v chodbě 
a na toaletě, a ve všech těchto provozních 
místnostech byly vyměněny nefunkční 
dveře za nové. Dále jsme si přáli využít 
nefunkční niku na chodbě v šatně, což se 
také podařilo a dnes nám ji zdobí skříň na 
míru, která slouží jako sklad prádla. Dě-
kujeme tímto zřizovateli Obci Míškovice, 
panu starostovi a celému zastupitelstvu za 
realizaci této nákladné rekonstrukce, jsme 
opravdu nadšení!
V pátek 2. října proběhla úžasná „Výstava 
drobného zvířectva“ na výletišti, kterou po-
řádal nový Český svaz chovatelů 
ZO Míškovice 1. Děti byly nad-
šené pestrou nabídkou drobných 
zvířat a také plněním úkolů, za 
které dostaly krásné dárečky. Od 
září se děti se svými rodiči a sou-
rozenci pilně připravovali na kaž-
doroční „Výstavu ovoce, zeleniny  
a květin“, která se měla konat 
o víkendu 3. – 4. října, ale nako-
nec byla zrušena. Abychom dě-
tem umožnili své nádherné práce 
vystavit, uspořádali jsme soutěž 
v mateřské škole. Od ranních ho-
din mohli rodiče hlasovat dvěma 
hlasy o nejpovedenější podzim-
níčky, v letošním roce získala 
nejvíce bodů Eliška Herodesová, 
které ještě zde moc gratulujeme. 
A aby se mohla pokochat širší 
veřejnost všemi výrobky, požá-
dali jsme organizátory „Výstavy 
drobného zvířectva“, o výstavu 
na výletišti. Za převoz a koordi-
naci patří poděkování paní Báře 

Zdráhalové. Výrobky byly letos opravdu 
úžasné, děkujeme všem rodičům, kteří se 
podíleli.
No a to byly na delší dobu bohužel posled-
ní akce, které jsme stihli. Od 5. října byl 
v České republice vyhlášen nouzový stav 
a s ním vyhlášena mimořádná opatření, 
díky kterým jsme museli omezit spoluprá-
ci s cizími subjekty. V návaznosti na tuto 
situaci jsme museli zrušit projektový den, 
lampionový průvod, divadelní představení, 
zubní prevenci a keramickou dílnu, což 
nám bylo velice líto.
O čtrnáct dní později bohužel zasáhla i nás 
karanténa z důvodu Covid-19 a mateřská 
škola byla uzavřena. V této nelehké době 
jsme dětem připravili pokračování Pro-
jektu „Učíme se doma“ ve formátu pdf, 
kde měly děti připraveny návrhy činností. 
Předškolní děti plnily povinné předškolní 
vzdělávání distanční formou a po znovu-
otevření školy, nám přinesly opravdu řád-
nou hromádku vypracovaných úkolů. Vel-
mi mile nás překvapili i mladší děti, které 
se zapojily také. Za dokončené výrobky 
byly děti náležitě odměněny pochvalou 
a sladkou drobností.
Od 2. listopadu se nám podařilo obnovit 
provoz mateřské školy, nejdříve ve zkrá-
ceném režimu a o čtrnáct dní později již 
v režimu běžném. Bohužel ale stále v ome-
zeném režimu, co se týče akcí s cizími sub-
jekty.

V pátek 4. prosince proběhla v mateřské 
škole Čertovská olympiáda, na které se 
všechny děti rázem přeměnili na malé 
nezbedné čertíky… Soutěžili jsme, do-
váděli, tančili, užili jsme si spoustu leg-
race a čertíci si dokonce vysloužili čertí 
diplom. V pondělí 7. prosince, už jsme 
ani nedoufali, přišli na návštěvu dvě by-
tosti, vzácný pán Mikuláš s čertím po-
mocníkem, kterého ale pro jistotu nechal 
za dveřmi v šatně. Děti byly trošku nesvé, 
když na ně čertík volal, ale naštěstí nám 
všechny děti zůstaly. Za přípravu balíč-
ku děkujeme paní Monice Machálkové, 
za sponzorské dary paní učitelce Pavlíně 
Šamánkové.
Posledními akcemi roku 2020 bude diva-
delní představení „Vánoční příběh“ a Je-
žíškova nadílka, na které se děti už moc 
těší. Letos bohužel nemůžeme pozvat ro-
diče a prarodiče na návštěvu do mateřské 
školy, proto jim připravíme malé překva-
pení, aby viděli, jak jsou děti šikovné. Moc 
si přejeme, aby se současná situace zlep-
šila, a abychom mohli ve zdraví a klidu 
prožít předvánoční i vánoční čas se svými 
blízkými.
Přejeme všem dětem, rodičům, zřizova-
teli, partnerům a přátelům naší mateřské 
školy pevné zdraví, klidné vánoční svátky 
a v roce 2021, ať se splní všechna přání.

Eva Oherová, ředitelka školy
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co Se pSalo v kronice
před 130 lety v roce 1890 

Dne 14 srpna vzbouřil se silný vítr s bles-
kem a lijákem, stromy silné jako krovy, 
vichrem jako stébla byly lámány. Ovocných 
stromů v zahradách i u silnice bylo mnoho 
polámáno ba i z kořenů vyvráceno. Man-

dele na poli byly úplně rozmetány a vytlu-
čeny, že nebylo ani poznat kde bylo klasí. 
Stalo se pak až se to posbíralo, že mnohým 
mandelům přibylo a mnohým ovšem ubylo.
V těchto letech přestává se všeobecně cho-

dit v hanáckých krojích a používá se jich 
již jenom ojediněle hlavně staršími ob-
čany. Mladšími jen při slavnostech hrách 
a podobně.

tJ Sokol Míškovice  
Vážení spoluobčané,
rok se nám pomalu chýlí ke konci a v čase 
adventním vyčkáváme konec roku 2020.
Chtěli bychom vám v této nelehké době po-
přát pohodové prožití vánočních svátků a do 
nového roku mnoho zdraví, štěstí a úspěchů 
jak v osobním tak profesním životě.

Zároveň vám děkujeme, že nám zachová-
váte přízeň alespoň při kulturních akcí, kte-
ré se pro vás snažíme připravovat navzdory 
tomu, že jsme byli nuceni naši sportovní 
činnost ukončit. Budeme se na vás všechny 
těšit při připravované plesu, ale… dáli nám 
to PES uděláme PLES!
 

O podrobnostech vám dáme včas vědět 
přes obecní stránky.
Ještě jednou vám všem děkujeme za spolu-
práci a v roce 2021 na shledanou.

Za TJ Sokol Míškovice,  
Ondřej Nebuchla

před 110 lety v roce 1910
Roku 1910 viděli jsme a celé naše oko-
lí, ponejpr letadlo, na kterém letěl letec 
Kašpar na Kroměřížem. Balonové vzdu-
cholodi jsme viděli o několik let dříve. 
Také automobily byly v té době ještě velmi 
řídkou vzácností.
V tomto roce odešel z naší obce učitel pan 
Leopold Friedrich a na jeho místo přišel 
k nám z obce Veselá u Slušovic výborný 

mladý učitel pan Janoš František, rodák 
z Troubek u Zdounek. Učil u nás 4 leta nej-
starší ročníky a za jeho působení, opouštěli 
školu žáci opravdu vzdělaní a národnost-
ně uvědomělí. Z jeho iniciativy zakoupili 
si žáci II. třídy II odd. v roce 1911 první 
kopací míč a tím vznikla kolébka této nové 
hry v naší obci. Z jeho působení u nás vy-
trhla jej válka r. 1914, kdy 21letý nastoupil 

vojenskou službu a později padl v Rusku, 
jako důstojník ruských legií.
Obchod na čís.46 má nového nájemce. Po 
p. Ant. Úředníčkovi, který přesídlil do Tlu-
mačova, převzal nájem obchodu jeho zeť 
p. Jan Kobliha. Četnická stanice obsazena: 
vrchní strážmistr Emanuel Joba a str. Emil 
Richtr. Sborem dobr. hasičů sehráno diva-
dlo: „Václav Hrobčický z Hrobčic“.

před 80 lety v roce 1940
Dne 10 května napadli němci Francii, 
přes území Belgie, tím se vyhnuli opev-
nění „Madžinotově linie“ a dne 14 června 
dobyli Paříže. Na počest tohoto vítězství 
nařízeno ve všech městech a vesnicích 
„Protektorátní“ zvonění 1 hod. Jak jsem již 
podotknul v minulém roce vydáno mnoho 
nových nařízení, nové občanské legitimace 
a pracovní průkazy. Všechny úřední dokla-
dy, zápisy, žádosti, úmrtní listy, křesní lis-
ty, matriční zápisy a t.d. musely býti psány 
nejdříve v jazyce německém a pak teprve 
v jazyce českém. Také firmy živnostní, ob-
chodů, hostinců, označeny nápisy němec-
kými. Veřejné schůze, proslovy, průvody, 

zakázány. V okresních městech zřízeny tak 
zvané „Obrlandráty“, které veškerou moc 
vzaly do svých rukou. – Vydáno mnoho 
knih a brožů pro občanstvo, hlavně pro-
střednictvím knihoven. – Vyhláškami vy-
zýváni občané na práci do Německa a Ra-
kouska. I z naší obce jich několik odjelo 
do Lince v Horních Rakousích. – Spolková 
a kulturní činnost omezena na míru nej-
menší. Zboží z obchodů a skladů kvapem 
mizelo, Němečtí vojáci kupovali šmahem 
a posílali domů, neboť v té době bylo u nás 
všeho hojno a mnohem lacinější než u nich 
doma. V důsledku toho, zaveden v krátké 
době lístkový systém nakupovací. Dále na-

řízeny dodávky státu: obilí, mléka, vajec, 
dobytka atd.
V tomto roce koupil p. Václav Miklík č. 45 
domek č.72 od pí Marie Pavlíčkové z Ma-
chové roz. Bartíkové z Míškovic. Tohoto 
roku postaven nový domek, p. Františka 
Michalce pod čís. 95. Jmenovaný vlast-
nil malý domek č. 95 přiléhající k č. 68. 
Tento domek nevyhovující bydlení zbořil 
a postavil naproti na svém pozemku nový. 
Číslo 95 bylo úředně přiznáno i tomuto no-
vému obydlí.

Citováno tak, jak bylo zapsáno 
tehdejším kronikářem
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neJbližší akce:
Spolek rybářů Míškovice – prodej vánočních kaprů – 22. 12. 2020

Tříkrálová sbírka – 10. 1. 2021

Český zahrádkářský svaz Míškovice – Košt slivovice – 30. 1. 2021 

Obec Míškovice – Dětský karneval – 6. 3. 2021

zpráviČky, inForMace, Sdělení…
Na webových stránkách Farnosti Mysločovice je umístěn odkaz na „Youtube kanál naší farnosti“, kde můžete každou neděli v 10:30 
hod sledovat online přenos mše svaté z kostela v Mysločovicích.  

31. 12. 2020 bude končit platnost smluv na nájem hrobového místa, které byly uzavřeny na období od 1. ledna 2006 do 31. prosince 
2020. V průběhu roku 2021 budou nájemci vyzváni k uzavření nových nájemních smluv. 

Městský úřad Holešov – od 01.12.2020 je rezervační systém na webových stránkách města rozšířen kromě agend odboru dopravního 
a správního také na agendu živnostenského úřadu.
Plánovanou návštěvu úřadu na úseku registru vozidel, občanských průkazů, cestovních dokladů, řidičských průkazů a živnostenského 
úřadu je nutné zarezervovat na webovém portálu města: https://www.holesov.cz/, záložka „ÚŘAD“, vybrat příslušnou rezervaci a ve 
složce „Objednávka termínu“ vytvořit svou rezervaci - datum a hodinu návštěvy úřadu.
Klienti, kteří nemají možnost internetového připojení, si mohou termín, který bude v rámci online rezervačního systému volný, sjednat s úřed-
nicí požadovaného úseku telefonicky. Klient, který nebude mít takto rezervován termín a hodinu návštěvy na některém z výše uvedených 
úseků, bude moci být obsloužen pouze v úředních dnech (pondělí, středa), a to za předpokladu, že úřednice nebude odbavovat jiného klienta.

Prosíme občany, aby motorová vozidla parkovali na svých pozemcích a vjezdech. Neparkujte na obecních travnatých plochách. 
Omezuje nás to v údržbě veřejného prostranství a na nerovném terénu se ničí obecní technika. Děkujeme za pochopení.

inForMace k odpadůM  
a SběrnéMu MíStu v obci

Žádáme občany, aby odpad určený k recyklaci, který odkládají do sběrného dvora, řádně třídili. 
• Papírové obaly a krabice musí být roztrhány, sešlapány nebo naplněny jiným papírem. Není možné odhodit do kontejneru na 

papír prázdnou krabici, která zabere polovinu objemu kontejneru, nebo krabici s komunálním či jiným odpadem. 
• Volný plastový odpad vhazujte prosím do zvonů, všechen ostatní plastový odpad musí být v plastových pytlích. Neodhazujte 

jej volně na hromadu za kontejner na oděvy, musí se potom pracně nakládat, zde patří pouze plasty v pytlích. Neodkládejte zde 
ani plastové obaly se zbytky obsahu (primalex, barvy, chemikálie), který se častokrát rozlije na zámkovou dlažbu. Toto je 
nebezpečný odpad, který sbíráme 2x ročně.

• Použité kuchyňské oleje, na které je ve sběrném dvoře umístěna upravená plastová popelnice, odkládejte pouze v plastových 
obalech. Pokud jsou umístěny ve skle, vhozením do popelnice se často rozbijí a olej vyteče. 

• Komunální odpad odkládejte do svých popelnic, a ne do kontejneru na objemný odpad. Prosím, zaměřme se na dokonalejší třídě-
ní. Sběrný dvůr je monitorován kamerami, a tak máme přehled o tom, co tu kdo odložil a jakým způsobem. Také se nám hromadí 
případy, že papír a komunální odpad odkládáte ke zvonům, které jsou umístěny „na kopci“.

Příklad: někdo do kontejneru na objemný odpad odložil několik sklenic zavařeného ovoce a zeleniny, které skončily na skládce ko-
munálního odpadu. Za uložení jsme museli zaplatit peníze. A stačilo málo. Obsah sklenic vyprázdnit do kontejneru na trávu a BRO, 
prázdnou sklenici vhodit do kontejneru na sklo a víčko do železa. A takových příkladů by se dala uvést spousta.
 
V krajním případě budeme nuceni sběrný dvůr uzavřít a otevírat pouze pod dohledem zaměstnance obce na pár hodin týd-
ně. Děkujeme za pochopení a doufáme, že se situace výrazně zlepší.
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Svoz odpadů
LEDEN

Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

ÚNOR

Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

BŘEZEN

Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

DUBEN

Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

SpoleČenSká rubrika 

Jubilanti

noví obČánci ÚMrtí 2020

leden – duben 2021

50 let    
leden: Řezníková Věra
 Jurák Michael
březen: Frgalová Marcela
 Mikešková Martina
duben: Drozdová Eva

60 let    
leden: Gazda Oldřich
 Michl Jaroslav
 Štěpáník Jaroslav
duben:      Vymětalová Jarmila

65 let    
únor: Rosypalová Miloslava

70 let
leden: Michalcová Jana
 Valčíková Věra
březen: Skotek Vladimír
 Mokráš Miloš
 Klvač Petr
duben: Pálková Anna 

75 let
březen: Zanášková Jaromíra
 Miklík Zdeněk

80 let
leden: Brázdilová Marie
únor: Brázdilová Marie
duben: Pagáčová Jarmila

Září:    Amélie Beránková

Dovolujeme si upozornit, že tuto rubriku považujeme za společensky prospěšnou a právně nezávadnou. Pokud si občané, dožívající se 
životních jubileí, nepřejí být zveřejněni, žádáme je, aby tuto skutečnost písemně či ústně nahlásili na obecním úřadu.

Únor: Ludmila Lužíková
 Irena Zelinová
 Jiří Kadlánek
Červen: Josef Kojecký
Červenec: Karel Mikala
Září: Jenovefa Obadalová
Prosinec: Dagmar Zakopalová

pytlový sběr plastů komunální odpad

85 let
březen: Holík Leopold


